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COMUNA  BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                        PROCES  VERBAL 

 

           Încheiat astăzi 27  Noiembrie 2015 în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului 

Local al comunei Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  

nr.149/19. 11. 2015. 

 

 

           Ședința este condusă de d-nul Lițoiu  Florentin – președintele de ședință.            

           La ședință sunt prezenți   9 consilieri din totalul de 11 consilieri aflați în 

funcție, cei patru delegați sătești aflați în funcție și invitații înscriși în convocator. 

Lipsește motivat d-na consilier  Popa Aurelia-Iuliana și d-nul consilier  Guțu Ilie-

Iulian 

          Domnul secretar Buliga Grigore arată că în timp util s-a pus la dispoziția 

consilierilor Dosarul de ședință  ordinară din data de 29 Octombrie  2015 și întreabă 

dacă sunt discuții privind Procesul Verbal al ședințelor  și documentele din dosar. 

          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință le supune la vot și se 

aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 

           Ședința este publică putând participa orice cetățean care dorește. 

           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi 

din convocatorul al cărui inițiator este. 

         Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  

         1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea  impozitelor și taxelor locale aferente 

anului 2016.                                                                            

                                                     Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
       2 – Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2015.  
                                     Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 

       3 – Proiect de Hotărâre privind acceptarea ca membri în cadrul Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare ”Oltul” a Consiliului Local Crîmpoia . 

                                    Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
       4 -  Proiect de Hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr.56/23.12.2014 privind aprobarea Programului anual al 
achizițiilor publice pe anul 2015. 

                                    Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
       5 -  Proiect de Hotărâre referitor la  aprobarea  Proiectului ”SISTEM 

TEHNIC DE SECURITATE – Sistem de supraveghere video”.  

                                    Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 

       6 – Întrebări,interpelări,petiții. 

         Se supune la vot odinea de zi din convocator și se aprobă cu votul ”pentru” al 

consilierilor prezenți. 

          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 

Hotărâre referitor la : aprobarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2016.                                                                           

         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 



         Se dă cuvântul domnului Tudosie Ionel  pentru a prezenta Raportul de 

specialitate prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

          Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de 

activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la discuții. 

         Întrucât nu  sunt alte discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  

președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se 

aprobă  cu  votul  pentru ,al celor 9 consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi 

împotrivă. 

         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 65  prin care s-a aprobat  impozitele și 

taxele aferente anului 2016.                                                                            

         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul 

domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind : aprobarea 

rectificării bugetului local pe anul 2015. 

          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 

          Domnul  președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de 

hotărâre  supus dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul 

compartimentului de resort din cadrul aparatului de  specialitate al  primarului și de 

Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 

Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 

         Întrucât nu  sunt discuții domnul  președinte de ședință supune la vot proiectul 

de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu 9 voturi ”pentru” nu sunt abțineri și 

nici voturi împotrivă. 

         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 66  prin care s-a aprobat rectificarea 

bugetului local pe anul 2015. 

          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 

Hotărâre referitor la  aprobarea ca membru în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de 

Canalizare ”Oltul” a Consiliului Local  Crâmpoia . 

           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 

         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Raportul compartimentului de resort prin care se susține și 

avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă 

la discuții. 

         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  

președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se 

aprobă  cu  votul  pentru ,al celor  9  consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi 

împotrivă. 

         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 67    prin care s-a aprobat  Proiectul de 

Hotărâre referitor la  aprobarea ca membru în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilități Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de 

Canalizare ”Oltul” a  Consiliului Local  Crâmpoia. 



          În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 

Hotărâre referitor la  modificarea și completarea H.C.L nr.56/23.12.2014 privind 

aprobarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2015. 

         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 

         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Raportul compartimentului de resort prin care se susține și 

avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă 

la discuții. 

         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  domnul  

președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se 

aprobă  cu  votul  pentru ,al celor 9  consilieri prezenţi, nu sunt abțineri și nici voturi 

împotrivă. 

         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 68    prin care s-a aprobat  Proiectul de 

Hotărâre referitor la  modificarea și completarea H.C.L nr.56/23.12.2014 privind 

aprobarea Programului annual al achizițiilor publice pe anul 2015. 

        În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 

Hotărâre referitor la aprobarea Proiectului SISTEM TEHNIC DE SECURITATE –                

Sistem de supraveghere video.    
         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 

         Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de 

hotărâre este însoțit de Raportul compartimentului de resort prin care se susține și 

avizează proiectul de hotărâre, precum și de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă 

la discuții. 

       Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate se supune la vot 

proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu 9 voturi ”pentru”,       Asfel 

a fost adoptată Hpotărârea cu nr.69 prin care s-a aprobat Proiectul ”SISTEM TEHNIC 

DE SECURITATE - Sistem de supraveghere video”.  

        În continuare se trece la discutarea unor petiții: 

        - Domnul Popescu Alexandru, domiciliat în comuna Bărăști,satul Bărăști de 

Vede, strada Chirci nr.11, județul Olt, care solicită un acord de principiu pentru a 

cumpăra suprafața de 800 mp. teren ce are  categoria de folosință curți-clădiri și se 

află  amplasat în curtea fostei societăți AVÂNTUL  Bărăști de Vede. 

      Se supune la vot și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 

       - Domnul Primar  vine cu propunerea de a se repartiza de la bugetul local bani 

pentru organizarea pomului de crăciun pentru copii de la Școala Generală Bărăști. În 

acest sens face propunerea pentru repartizarea  sumei de 2500 lei. 

         Domnul consilier Buliga-Ștefănescu Aurelian arată cu suma propusă o 

consideră  insuficientă și face propunerea pentru alocarea sumei de 4000 lei. 

         Se supune la vot propunerea făcută de către domnul consilier Buliga-

Ștefănescu Aurelian și se aprobă cu 9 voturi pentru. 

        - Domnul consilier Stănescu Ionel în cuvântul său arată că la asfaltarea străzii 

Văsâiești și a Străzii Boerilor , în proiect nu s-a văzut și realizarea unui podeț care să 



permită scurgerea apei , lucru ce face ca la întersecția acestor atrăzi să se acumuleze 

multă apă ce inundă grădina lui Brașoveanu Ion. 

          Domnul primar arată că așa este nu s-a prevăzut în proiect dar se va găsi o 

modalitate de remediere a acestui lucru. 

          Dommnnul secretar Buliga Grigore arată că mandatul domnului Lițoiu 

Florentin ca Președinte de ședință expiră și roagă să se facă  propunerea de alegere a 

unui nou președinte de ședință. 

         Domnul consilier  Vișan Mariean face propunerea ca să fie ales președinte de 

ședință domnul consilier  Negrea Aurelian. 

          Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul tuturor consilierilor 

prezenți. 

         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.70 prin care domnul consilier Negrea 

Aurelian a fost ales președinte de ședință. 

      Epuizându-se ordinea de zi,  domnul preşedinte de şedinţă  mulțumește pentru 

înțelegere și participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară 

închise lucrările acesteia. 

 

 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ 

               LIŢOIU  FLORENTIN                                      SECRETAR                                                                                                                       
                                                                                                               GR.BULIGA. 


